
 
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
Via Salvatore Mazza, 3/5 - Enna bassa (Enna) - Tel. 0935531402  Fax 0935531401 - C.F. 91052200861 

Sito web: www.iisabramolincolnenna.it - Email: enis02100t@istruzione.it – Pec: enis02100t@pec.istruzione.it 

 
All’albo online - Sito web - Sez. Amministrazione Trasparente 

Sito web - Sez. PON 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO FUORI MEPA per fornitura di materiale 
pubblicitario - Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU Asse V - Priorità 
d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  
Progetto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lincoln” codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-230 - Titolo 
del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - CUP: G79J21006930006 - 
CIG: Z7F365B8AE 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomie delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. lgs. N. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio Regione Siciliana”; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e il D. Lgs 56/2017; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 che ha recepito 
nella Regione Sicilia il D. Lgs. N. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 
VISTO “l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 
1588” - Circolare AOODGEFID\n. 31732 del 25/07/2017; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 





 
 

2 
 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione del suddetto progetto;  
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) n. 7764 final del 20 
novembre 2018; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-
2020 e successive integrazioni; 
VISTA  la nota MIUR Avviso prot. 0020480.20-07-2021 e allegati avente come oggetto: Avviso pubblico per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) - REACT EU Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”; 
ACCERTATA  la necessità della scuola di realizzare le infrastrutture di rete LAN (Local Area 
Network)/WLAN (Wireless Local Area Network) anche per rispondere alle esigenze emerse dal passaggio da 
una visione di digitalizzazione intesa come infrastrutturazione a una di “Digital Education”; 
VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica in riferimento all’Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTI  i verbali del Collegio Docenti n. 5  del 26/06/2020 e del Consiglio di Istituto n. 3 del 29/06/2020 in 
merito all’adesione generale alle azioni del Programma Operativo Nazionale; 
VISTA  la nota ministeriale prot. AODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione Generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Progetto 
codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-230 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a €. 
43.091,14; 
VISTO il PTOF 2019/2022; 
VISTA l’assunzione in bilancio della spesa relativa al progetto in epigrafe (Decreto prot. n. 8016 del 
29/10/2021); 
VISTA la nota MIUR prot. n. 11805 del 13/10/2016 avente oggetto “Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE) - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Informazione e Pubblicità”; 
VISTO il dettaglio delle spese generali previste dall’intervento in oggetto, e nello specifico la voce 
“Pubblicità”, ove sono previsti €. 215,45 per la fornitura di materiale pubblicitario; 
RAVVISATA la necessità di realizzare targa pubblicitaria riferita al progetto in oggetto e gadgets, come di 
seguito: 1) n. 1 targa pubblicitaria f.to 30*40 cmm, stampato su supporto in FOREX da 5 mm per esterno, 
compreso di n. 4 fori per il montaggio; 2) gadgets - il tutto compreso di intestazione scuola e grafica (si indica 
di seguito il link per materiale e grafica di riferimento https://www.istruzione.it/pon/ponkit.html); 
VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 



 
 

3 
 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, 
il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2017 specificando tuttavia che “Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, le linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 
i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle 
risorse per il funzionamento”; 
VISTO l’art. 32 , comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 
offerte; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. N. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per 
i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 
VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512 che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
MEPA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATO che la cetegoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge n. 208/2015 - Legge di stabilità 2016; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 55, comma 1, lett. b), punto 2) del D.L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” i Dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con 



 
 

4 
 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020 anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a), del 
D.I. n. 129/2018, in relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di Istituto per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip per la fornitura che si intende acquisire; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’appalto di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26/10/2006 e aggiornate al D. lgs. N. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017, le quali hanno inter alia previsto che “Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del Codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”, definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO che il Prof. Angelo Di Dio, Dirigente dell’istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
VISTO il Decreto n. 10080 del 23/12/2021 con il quale il Prof. Pietro Alerci è stato incaricato quale 
progettista; 
CONSIDERATO che per la realizzazione della fornitura si provvederà con un’indagine di mercato tramite 
invio di preventivi a tre operatori economici al fine di individuare l’operatore economico che presenterà la 
migliore offerta; 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida nr. 4: espleterà, 
prima della definizione dell’affidamento, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC). Resta inteso che l’ordine sarà confermato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
PRECISATO che l’affidamento in oggetto da luogo a una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010; 

DETERMINA 

di affidare la fornitura  di materiale pubblicitario riferito alle azioni previste nel PON FESR Codice 
identificativo: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-230 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) preceduto da un’indagine esplorativa di mercato 
propedeutica alla ricezione di preventivi e finalizzata all’individuazione dell’operatore economico che 
presenterà la migliore offerta, al quale sarà inviato relativo ordine di acquisto per: 1) n. 1 targa pubblicitaria 
f.to 30*40 cmm, stampato su supporto in FOREX da 5 mm per esterno, compreso di n. 4 fori per il 
montaggio; 2) gadgets - il tutto compreso di intestazione scuola e grafica (si indica di seguito il link per 
materiale e grafica di riferimento https://www.istruzione.it/pon/ponkit.html); 

 di stabilire: 



 
 

5 
 

 che il valore massimo stimato del contratto ammonta a euro 176,60 (IVA esclusa) 

 che l’affidamento trova copertura finanziaria nel Bilancio 2022 alla voce PON FESR codice 13.1.1A-
FESRPON-SI-2021-230; 

 che il criterio di affidamento è quello del minor prezzo individuato mediante percentuale unica di 
sconto sul prezzo posto a base di affidamento;  

 che l’ordine di acquisto verrà inviato all’operatore economico che offre il prezzo più basso, purchè in 
possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali richiesti ai sensi dell’art. 80 e 83 del D. Lgs. 
50/2016; 

 che il termine fissato per la presentazione dei preventivi da parte degli operatori economici istanti, 
corredata dalla documentazione amministrativa richiesta, è di giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. 
Lincoln”; 

 che si procederà all’affidamento dei servizi in oggetto anche in presenza di una sola offerta, purché 
idonea e conveniente in relazione all’oggetto del contratto, come consentito dall’art. 1 comma 2 lettera 
a) Legge 120/2020;  

 che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof. 
Angelo Di Dio; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Angelo Di Dio 

     Il documento è firmato digitalmente  
                                                                                                                  ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e  

                                                                                                                               sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-05-11T07:38:00+0200




